Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XXXVI. Markgraf Woldemar verordnet, daß zu Prenzlau Schafe, welche die Bürger besitzen, außerhalb der Stadt zum Erbe, innerhalb der Stadt zum Radelehn gerechnet werden sollen, am 16. Februar 1315.

Ad memoriam rei geste sempiternam, Nos Woldemarus, dei gracia Brandenburgensis, Lusatie et de Landsberg Marchio, recognoscimus protestando, Quod nostri ciues ciuitatis Prymzlaw hoc jus pro certo et perpetuo habere debent, Quod oues, quas in villis et in rure extra ciuitatem habuerint, bonum hereditatis aut hereditas esse et debeat nuncupari, et oues, quas in ciuitate habuerint, Radelene hoc quod a vulgo nominatur: Dantes presentem in hujus euidentiam figilli nostri forma communitam. Datum Primzlaw, Anno Domini M^o. CCC^o. XV^o. in Dominica Reminiscere.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XXXVII. Markgraf Woldemar überläßt der Stadt Prenzlau für Kriegsschulden einen Antheil am Uferwalde, am 2. März 1316.

Nouerint uniuersi, Quod nos Woldemarus, Dei gratia Brandenburgensis et Lusatie Marchio, Anno Domini Millefimo Tricentesimo Sextodecimo feria III. post Dominicam Inuocauit proxima, habita racione cum fidelibus nostris Ciuibus Consulibus ciuitatis premslaw presentibus nobilibus uiris Dominis Hermanno de Barboy, Gunthero Comite de Keuernberg, Henrico Decano Ecclesie Steindalienfis, Heinricho et Henningho de Stegelliz, Griefkone, Thiderico de Kerkow, Tzabello de Badello, Bernhardo de Holzendorp, nostris fidelibus militibus, et Conr. Papen aduocato omnibus siquidem hinc inde computatis mansimus predictis Consulibus et ciuibus In quadringentis et quinquaginta Talentis Brandenburgensium Denariorum obligati, uidelicet in Centum Talentis, que perdiderunt in equis in nostris feruitiis prope Woldeke habitis et in centum et quinquaginta Talentis eiusdem monete in equis, quos nobis acquiuerunt, et in ducentis Talentis In quitatione pignorum nostrorum stipendiariorum de Reno. Proinde ipsis assignauimus et per presentes literas assignamus Sexaginta jugera Lignorum in nostro vkerensi nemore pro eorum commodo bene mensurata, quolibet Jugere ad septem Talenta et Decem solidos computato, Gurgitibus et paludibus exclusis, si que sint in Jugeribus ipsis mensuratis, In quibus si defectum paciuntur alias ibidem in Nemore suppleri pro Eorum beneplacito vtique faciemus. Predicta quoque ligna secare debent a Dato presencium vel vendere per sex annos in antea continue computandos. Ad huiusmodi etiam ligna prenotati Ciues vnum tenere debent famulum, qui ea custodiat, Illumque tamquam nostrum proprium famulum ne ipsi Ciues in talibus lignis dampna capiant defendere volumus et tueri. Hec quoque ligna vbi terminantur signata debent esse nostris arboribus sectis, que scalbome dicuntur vulgariter, ita quod ipsorum ciuium ligna nostris arboribus sic notatis sint circumdata et distincta. Et si contingat, quod aliquis famulorum predictorum Ciuium Ex negligentia vel alio modo quocumque medio tempore

aliquam nostrarum arborum secuerit, Inde Ciues nullam penam penitus paciantur, sed pro tali facta vnam arborem De suis lignis equiualem pro nostris vibus stare permittent. Insuper ipsi Ciues in Eorum lignis impignorare possunt et eorum Custos sicut nos aut noster Custos in nostris Et Emendam pro modo Excessus in Eorum lignis faciendam Nos vna cum predictis Ciibus equanimiter forcemur. Et ne super hiis omnibus premillis alicui dubium suboriri in posterum possit, presentes literas desuper scribi iussimus et nostro sigillo communiri. Actum et Datum loco, Anno et Die predictis presentibus Testibus suprascriptis.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XXXVIII. Arnold von Kalen und seine Brüder vermachen dem Jungfern-Kloster zu Prenzlau
50 Pfund Brandenburgischer Pfennige unter Bestätigung des Bischofs Courad von Camin,
am 12. März 1316.

In nomine domini amen. Ab humana memoria facilius elabatur, quod nec viue uocis testimonio nec instrumentorum auctenticorum roboratur fulcimento. Hinc est, quod nos Lucia abbatisa, Margarita priorissa, Katherina cameraria, conegunt cellaria, totusque conuentus sanctimonialium in Prinzlavia presentibus ac posteris presencia uisuris, aut quomodolibet aliter percepturis, Tenore presentium uolumus esse notum. Quod cum viri venerabiles ac Christo Deo deuoti dominus arnoldi sacerdos, dictus de Kalen, ac Johannes frater eius dictus brabant cuius Printslawienfis, necnon Margarita uxor eius zelo dei ducti inopie nostre consulere satagentes ac anime sue saluti prouidere cupientes elemosine nomine, nobis quinquaginta talenta brandenburgensium denariorum erogarent, nos Deuocionibus eorundem vicissitudinem uolentes rependere salutarem, ipsis participacionem bonorum omnium, que per nos filius dei dignabitur operari, concedimus, tam in vita quam in morte. Hoc addentes, quod prima missa, perpetuis temporibus in ecclesia nostra celebranda pro salute utriusque hominis predictorum celebretur, ita dumtaxat, quod diebus dominicis de sancta trinitate, feriis sextis de sancta cruce, Sabbatis autem de uirgine gloriosa, ceteris uero diebus per ebdomadam pro defunctis et proxime pro progenitoribus predictorum, si fieri potest, missa cantetur uel legetur dominum arnoldum sacerdotem per predictum. Et quoniam habundans cautela non nocet, dominus arnoldus et Johannes predicti disensionem precauentes in antea oriture nobis consencientibus de predictis bonis mobilibus ac immobilibus decem talenta brandenburgensium Monete sibi poterunt reseruare nomine testamenti, pauperibus eroganda tempore mortis uel alias pro sue dispositione uoluntatis. Si uero dictum Johannem debitum uniuerse carnis, persoluere prius contingerit, dictus Dominus Arnoldus sacerdos ex vi presentis renunciacionis coram scabinis printslawensibus iam nunc facta tam in dictis quinquaginta talentis, quam in bonis aliis mobilibus ac immobilibus dicti Johannis fratris eius, nichil repeticionis, nichil accionis, nichil iuris cuiuscunque penitus obtinebit; in duobus autem talentis Monete brandenburgensium in festo Sancti martini singulis annis et in victualibus necessariis eidem domino arnoldo, quoad uixerit, erimus prouisura, quemadmodum preposito nostro, qui est aut secundum tempus erit.

Si vero dictus dominus arnoldus, egritudine aut alia quacunq̄ue causa rationabili deficeret, quo minus dictam primam missam cantare uel legere non ualeret, per nos alius substituetur loco sui, dicta eciam duo talenta sibi per nos nequaquam subtrahentur, immo sine qualibet contradiccione, seu prorogacione, tempore quo premittitur, persoluentur. Cui eciam concedimus de suis sumptibus mansionem edificare conuenibilem in Septis ecclesie nostre, pro nostre ac sue disposicione uoluntatis. In quorum evidentiam sigillum uenerabilis domini ecclesie Caminensis episcopi, ac Johannis, Prepositi gramzowensis vna cum sigillo nostro presentibus est appensum. Datum et actum in Printslauia, Anno domini M^o. CCC^o. XVI^o. in die beati gregorii Pape, presentibus uiris ydoneis et honestis.

Nos ergo Conradus, dei gracia caminensis ecclesie episcopus, omnia supra dicta iuste ac deifice ordinata pensantes, ipsa auctoritate nostra, cum testimonio appensionis nostri sigilli in Domino confirmamus.

Nach Bestmann's Abschrift des Originals.

XXXIX. Markgraf Woldemar vereignet Bürgern zu Prenzlau Gebungen zu einer Altarstiftung, am 25. Mai 1319.

In nomine domini Amen. Nos Woldemarus, dei Gratia Brandenburgensis et Lufacie Marchio, tam presentibus quam posteris per presentis scripti seriem volumus esse notum, quod sincero affectantes desiderio, ut cultus diuini uberior et diffusior habeatur, dedimus et damus, donauimus et per presentes literas liberaliter donamus dilectis nostris burgenfibus Civitatis nostre Prymzlau, uidelicet Conrado, Henningo, Nicolao et Gherhardo filijs Henrici dicti de Byfmarke, nec non Henrico et Henningo, filijs Eykonis de Brunfswigo, et ipsorum Heredibus, ob honorem Jesu Christi et beate Marie genetricis ejus et in remissionem nostrorum peccaminum piamque memoriam nostrorum progenitorum, proprietatem Sex talentorum et quinque solidorum et duorum chororum demidijque chori quadruplicis amone ad altare edificatum in Ecclesia sancti Jacobi Apostoli dicte civitatis atque in honorem beati Bartholomei apostoli dedicatum, perpetuis temporibus duraturam. Que quidem sex talenta minus duobus solidis recipientur et tollentur in censu mansorum civitatis Primzlau sepe dicte et annona predicta cum septem residuis solidis in civitate Strazeborch, etiam ex censu mansorum, Premissis siquidem est adiectum, quod senior heres dicti Henrici de Bismark ipsum altare dum vacabit conferat una vice et senior heres Eykonis alia vice infra mensem a tempore vacationis, sacerdoti ydoneo uel scolari cupienti ad ordines promoveri. Volentes hanc collationem altaris predicti sub conditionibus predictis, perpetuo permanere, quamdiu aliquis de ipsorum exstitit parentela. Deficiente vero parentela dictorum civium; tunc senior de duabus senioribus consulum, qui tunc temporis mansint in consilio, predictum altare dum vacabit, conferat licite ut patronus. Forma vero officandi ipsum altare, assensu cummuni hec est instituta. In secunda, quarta et sexta feria missa debet legi pro defunctis et haberi memoria clam ut palam omnium benefactorum, qui ad idem altare dotandum, dedicandum seu officandum

suum pium tribuunt assensum. Die autem dominica, tertia et quarta feria ac sabbato legi debet talis missa, ut requisierit diei sollempnitas, nisi plebanus uel gerens vicem suam missam sibi deposceret congruentem. His quatuor diebus, tunc illam Sacerdos officians idem altare dicere debet omni contradictione cessante. Et ut premissa maneant, et eorum quodlibet temporibus perpetuis incommota persistant, Hanc literam exinde confectam, nostri sigilli robore dari iussimus communitam. Presentibus Nobili viro Gunthero Comite de Kevernberg, Johanne de Blankenborch, Droysecone, Dapiferis, Heinrico de Stegelitz, Henningo de Ecstede, Grifecone, Petro de Pomerania, Hassone et Wedegone ac Lodewico de Wedele, Thiderico de Kerkow, Anselmo de Blankenborch, Heinrico de Schenkendorppe, Conrado et Alberto de Clepezk, militibus nostris, Everardo preposito Berlinensi et H. de Luchowe Canonico Ecclesie quondam ad galathas nunc autem Lubusane, Capellanis nostris, et alijs fidedignis. Actum et datum in Nova Angermunde, Anno dominice incarnationis Millefimo trecentesimo, decimo nono, Festo sancti Urbani Martyris atque Pontificis.

Sect's Gesch. I, Urk.-Anh. S. 169 No. 16.

XL. Die Stadt Neubrandenburg verbürgt sich für dasjenige, was der Herzog von Mecklenburg den Städten des Uferlandes zugesagt hat, am 29. September 1319.

Omnibus, ad quos prefens scriptem pervenerit, Consules et commune Civitatis Nove Brandenburg salutem in Domino sempiternam. Recognoscimus publice per presentes et constare volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos matura deliberatione et sano consilio prehabitis pro omnibus et singulis articulis, inter nobilem Virum Dominum nostrum reverendissimum, Dominum Heinricum Magnopolensem ex una, et civitates Prentzlaw, Posewalek, Tzweth, Angermünde, Oderberghe, Cedenick, Vorsttenberghe, Templin, Vorsttenwerdere, Straceborgh et Jaghowe ac omnes vasallos in tribus Advocatiis, videlicet Stolp, Jagow et Leuenwolde constitutos, parte ex altera placitatis, pro quibus quidem Dominus noster Magnopolenis et sui undecim Vasalli promiserunt fide prestita, prout in literis ejusdem domini nostri Magnopolenis inde confectis expressius continetur, verbis nostris promittimus assercens et stamus predictis Tenore presentium obligati. In cujus Testimonium Sigillum Civitatis nostre presentibus duximus apponendum. Datum Woldegecke, Anno domini MCCC. decimo nono, In die beati Michaelis Archangeli.

Sect's Gesch. I, Urk.-Anh. S. 171 No. 17.

XLI. Bischof Johann ertheilt den Wohlthätern der Pfarrkirchen Prenzlau's einen Ablass,
am 2. April 1320.

Vniuersis Cristi fidelibus presens scriptum intuentibus Nos frater Johannes, dei gratia Episcopus ecclesie Sambyensis, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Volentes laudem summi creatoris ampliare, ac salutem animarum in quantum cum ipso adiutorio possunt promouere, omnibus vere penitentibus contritis et confessis, qui ecclesiam parrochiam beate Marie virginis et patrone in primzlaw, filias quoque dicte ecclesie adherentes videlicet ecclesiam beati Jacobi, ecclesiam beati Nicholai, ecclesiam beati Johannis baptiste, ecclesiam beati Georgij extra muros et ecclesiam sancti spiritus in festiuitatibus infra scriptis scilicet dominice resurrectionis, ascensionis, penthecosten, natiuitatis Christi, in III^{or} festiuitatibus beate marie virginis, in festiuitatibus Petri et pauli et aliorum omnium apostolorum, in festo Marie magdalene, in festo beati Nicolai et beate Katherine Virginis, beati laurentij, in festis sancte crucis, item beati Johannis baptiste in natiuitate et decollatione et in anniuersario dedicationum ecclesiarum et altarium, cum oblationibus devote visitauerint, ac ecclesiis memoratis manus adiutrices porrexerint, hijs quoque, qui cimiteria dictarum ecclesiarum cum deuotione et reuerentia circueuerint, pro animabus omnium fidelium defunctorum fideliter supplicando, XL dies, hijs quoque, qui corpus dominicum, cum ad infirmum portari contigerit, cum deuotione insecuti fuerint, V dies indulgentiarum de iniuncta eis penitentia dummodo dyocesani accedat confirmatio in domino misericorditer relaxamus. Actum et datum Primzlaw, Anno domini M^o. CCC^o. XX^o. die quarta infra octauas resurrectionis domini nostri Jesu Christi.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XLII. Conrad, Bischof von Camin, bestätigt dem Nonnenkloster St. Sabini den Besitz der
Pfarrkirchen Prenzlau's, am 9. Juli 1320.

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Religiosam vitam ducentibus humanum conuenit adesse presidium, ne temporalium refectione subtracta sancta Religio spiritualibus deficiat incrementis. Humane enim inimicus nature callidas insidiarum telas in lacu nostre miserie acuta fraude vbique contexuit ut suis mortalium animas valeat laqueis deputare, ac perpetuis cruciari supplicijs. Sed paternitas diuine clemencie immensa benignitate huic compassa miserie sancte Religionis refugium adinuenit, quo magis nostre carnis puritas seruaretur a hostis antiqui venerosa tendicula rumperetur. Sancta enim et vera Relligio testante scriptura, nequit vnquam occasum accipere, aut defectui subiacere. Sane cum nobis Conrado, dei gracia Camynensis Ecclesie Episcopo, deuote in Christo virgines sanctimoniales, abbatissa, priorissa totusque conuentus sanctimonialium ecclesie sancti sabini nove ciuitatis Prinzwlaw, nostre dyoceseos, priuilegia dominorum ac principum, videlicet domini Barnym, Slaorum Ducis, et dominorum Marchionum Johannis antiqui et Ottonis, do-

naciones, ecclesiarum totius ciuitatis Prinslaw, quantum ad parrochias in dietas moniales factas continencia, Insuper instrumenta Confirmacionum sanctissimi in Christo patris Domini alexandri, pape, et vltimo domini Hermanni, Caminensis Ecclesie Episcopi predecessoris nostri, Deinde nouum donacionis priuilegium domini Henrici, marchionis junioris, cum debita reuerencia obtulissent, nobis humiliter supplicantes, quatenus predictam donacionem dicti domini Henrici, marchionis, confirmare auctoritate ordinaria misericorditer dignaremur, eo quod per plura tempora a primis donacionibus et confirmacionibus propter simplicitatem puellarem dictis ecclesiis caruissent; Nos itaque ipsarum pauperie rite pensata ipsarumque precibus iustis misericorditer inclinati, predictas donaciones, auctoritate beati iohannis baptiste ac nostra, irrefragabiliter in domino confirmamus assignantes dietas ecclesias eis, videlicet beate Virginis, beati Nicolai et beati Jacobi, cum omnibus obuencionibus et iuribus ac facultate mansionem mutandi nunc et perpetuis temporibus feliciter possidendas, Ita tamen, vt iura subiectionis, honores obediencie et seruicia nobis ac nostris successoribus ac predicti loci archydiacono, qui pro tempore fuerint, debite maneant penitus inconcussa. Precipientes in virtute sancte obediencie, ac sub excommunicationis pena, ne quis hominum cuiuscunque dignitatis status aut condicionis existat huic nostre confirmacioni presumat, ausu temerario contraire. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Datum Stetyn, Anno Domini M^o. CCC^o. XX^o., in crastino Kyliani Martyris.

Nach Beckmann's Abschrift des Originals.

XLIII. Bischof Conrad von Camin verspricht dem Nonnenkloster St. Sabini, nach Beendigung des dem Pfarrer Bromold bewilligten Zeitraumes niemals weder ihm noch einem Andern die Abwesenheit von der Pfarre zu gestatten, am 15. Juli 1320.

Conradus, dei gracia Caminensis ecclesie Episcopus, dilectis sibi filiabus in Cristo Abbatisse, priorisse totique conuentui sanctimonialium ecclesie sancti Sabini noue ciuitatis Prinslaw, temporalibus auxiliis non destitui et proficere spiritualibus conuenientes, congratulamur vestre sanctitati de gracia per Dominum Marchionem in ecclesia Prentzlaw vobis facta volentes, vobis gratuito nostris adesse presidii, decernentes, quod nullis unquam temporibus finito Domini Uromoldi triennio ipsi aut cuiquam alteri absenciam omnimodo concedamus, Eciam in corporalis possessionis adeptione nostrum habebitis auxilium et fauorem. Datum Grypswalde, Anno domini Millefimo Tricentesimo vicefimo, in festo diuisionis Apostolorum.